hantur ad mortem. Quod ne fiat non cessat misericordia Dei, per unitatem sanctae Ecclesie suæ, ut veniant et curentr per medicamentum reconciliationis, per vineulum pacis. Nec ideo se putent sanos esse, quia dicimus eos habere aliquid sanum : nec rursus ideo putent curandum esse, quod sanum est, quia ostendimus aliquid vulneratum. Itaque in sacramenti sanitatem, quia contra nos non sunt, pro nobis sunt. In schismatis autem vulnera, quidquid cum Christo non colligunt, spargunt. Non extollantur et his quæ habent. Quid tantum per ea quæ sana sunt superbos oculos ducunt ? Et vulnera suum dignentur humiliiter intueri : nec solum quid adsit, sed etiam quid desit attendant. Videant quam multa et quam magna nihil prosint, si unum quiddam defuerit : et videant quid sit ipsum unum, nec me in hoc audiant, sed Apostolum : Si linguis hominum, inquit, loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum æramentum sonans, et cymbalum tintinniens ; et si babuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta, et omnem scientiam, et si babuero omnem fidem ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Quid ergo eis prodest, si et linguam in sacris mysteriis habeant angelicam, et prophetiam quemadmodum Caiphas et Saul, ut aliquando prophetent, quos fuisse damnabiles sancta Scriptura testatur ? Si sacramenta non tantum scient, sed et habeant, sicut habuit Simon Magus : si fidem, sicut diabola confessa sunt Christum; neque enim non credebant cum dicerent, Quid nobis et tibi est Filius Dei ; scimus qui sis ? si dispergiant etiam ipsi substantiam suam pauperibus, sicut multi non solum in catholica fide, [sed] in diversis heresis faciunt : si aliqua ingruente persecutione, tradant ad flammas noliscum corpus suum pro fide, quam pariter confitentur ; tamen quia separati haec agunt, non suffragentes invicem in dilectione, neque studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis, charitatem utique non habendo, etiam cum illis omnibus qui nihil eis prosunt, ad æternam salutem pervenire non possunt.

## CAPUT CCIX.

*Objectionem donatistarum utrum generet filios baptismus Christi in parte Donati, an non generet, solvit.*

Sed videntur sibi argutissime querere, utrum generet et filios baptismus Christi in parte Donati, an non generet ? ut si consenserimus quod generet, suam esse asseverent Ecclesiam matrem, quæ filios potuit de Christi baptimate generare ; et quia unam oportet esse Ecclesiam, ex hoc jam nostram non esse Ecclesiam criminentur ; si autem dixerimus, Non generet : Cur ergo, inquiunt, apud vos non renascuntur per baptismum qui transeunt a nobis ad vos cum apud nos fuerint baptizati, si nondum nati sunt ; quasi vero ex hoc generet unde separata est, et non ex hoc, unde conjuncta est : separata est enim a vinculo charitatis et pacis, sed juncta est in uno baptisme. Itaque una est Ecclesia, quæ sola catholica dominatur, et quidquid suum habet, in communione

A cantibus diversorum a sua unitate separatis, per hoc quod suum in eis habet, ipsa utique generat, non illæ. Neque enim separatio earum [eorum] generat, sed quod secum de ista tenuerunt : quod si et hoc dimittant, omnino non generant.

## CAPUT CCX.

*Quod etiam male conversantes catholicos ipsa generet quæ et Simonem.*

Hæc itaque in omnibus generat, cujus sacramenta retinentur. Unde possit tale aliquid ubique generari, quamvis non omnes quos generat, ad ejus pertineant unitatem, quæ usque in finem perseverantes salvabit [salvat]. Neque enim bi soli ad eam non pertinent, qui separationis aperto sacrilegio manifesti sunt, sed etiam illi, qui in ejus unitate corporaliter mixti, per vitam pessimam separantur. Etenim Simonem Magum per baptismum ipsa pepererat, cui tamen dictum est, quod non haberet partem in hereditate Christi. Nunquid ei baptismus, nunquid Evangelium, nunquid sacramenta defuerunt ? sed quia ei charitas defuit, frustra natus est, et ei expediebat fortasse non nasci. Numquid non erant nati quibus Apostolus dicit : Tanguam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam : eos tamen sacrilegio schismatibus [a sacrilegio schismatis] revocat, in quod ideo inruebant [irruebant], quia carnales erant : Quasi parvulis, inquit, in Christo lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis, adhuc enim estis carnales. Cum enim sint inter vos similitudo et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis ? Cunn enim quis dicat, Ego quidem sum Pauli, alias autem, Ego Apollo, nonne homines estis ? de his enim supra dicit : Obscurio autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Nuntiatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Cloes, quia contentiones sunt in vobis : hoc autem dico, quia unusquisque vestrum dicit : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi ; divisus est Christus ? nunquid Paulus crucifixus est pro vobis aut in nomine Pauli baptizati estis ? Ita ergo, si in hac obstinatione et perseverante remanerent, certe quidem nati erant, nec tamen ad ipsam Ecclesiam, de qua nati erant, per pacis atque unitatis vinculum, pertinerent.

## CAPUT CCXI.

*Utrum apud hereticos haec fiat remissio peccatorum ; ex codem libro.*

Ergo ipsa generat, et per uterum suum, et per uteros ancillarum ex eisdem sacramentis, tanquam ex viri sui semine. Non enim frustra dicit Apostolus, omnia illa in figura esse gesta : sed qui superbiunt et legitimæ matri non adjunguntur, similares sunt Ismabelli, de quo dictum est : Ejice ancillam et filium ejus, non enim bæres erit filius ancillæ, cum filio meo Isaac. Qui autem pacifice diligent legiti-

mam patris sui conjugem, cuius legitimo jure generati sunt, similes sunt filii Jacob, quamvis de ancillis natis, sed tamen eamdem hereditatem sumentibus. Qui autem de utero ipsius matris intus in unitate nati, negligunt gratiam quam acceperunt, similes sunt Esau filio Isaac, qui reprobatus est, Deo auctoritate et dicente: Jacob dilexi, Esau autem odio habui: cum ambo ex uno concubitu concepti, ex uno utero nati sint. Querunt etiam utrum peccata dimittantur per baptismum in parte Donati, ut si dixerimus dimitti, respondeant: Ergo est illic Spiritus sanctus, quia cum insufflante Domino, datus esset discipulis, tunc secutus est et ait: Baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei, si cui tenueritis tenebuntur, et si ita est, inquiunt, communio nostra est Ecclesia Christi. Non enim praeter Ecclesiam dimensionem peccatorum Spiritus sanctus operatur: et si nostra communio est Ecclesia Christi, non est Ecclesia Christi vestra communio. Una est enim quemque illa sit de qua dictum est: Una est columba mea, una est matri suæ. Nec possunt Ecclesiae esse, quot schismata. Si autem dixerimus, non ibi dimitti peccata: Ergo, inquiunt, non est illic verus baptismus, et propterea quos a nobis suscipitis vos baptizare debetis: quod quia non facitis, in Ecclesia Christi vos non esse fatemini. His ita resistimus, secundum scripturas eos interrogantes, ut quod a nobis querunt sibi ipsi respondeant. Quero enim ut dicant utrum dimittantur peccata ubi charitas non est! peccata enim tenebrae animarum sunt: auditus quippe Joannem dicentem: Qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc: nulli autem schismata facerent, si fraterno odio non excäarentur. Si ergo dicimus non ibi dimitti peccata, quomodo renascitur qui apud eos baptizatur? quid est enim renasci per baptismum, nisi a vetustate reuvari? Quomodo autem renovatur a vetustate, cui peccata præterita non dimittuntur? Quod si renatus non est, nec Christum induit, ex quo consilicium ut denuo baptizandus videatur, quia dicit Apostolus: Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis; quem ille si non induit, nec in Christo baptizatus babendus est. Porro quia in Christo dicimus baptizatum, fatemur eum Christum induisse, etsi hoc fatemur, regeneratum fatemur: quod si ita est, et peccata dimissa sunt. Quomodo ergo dicit Joannes: Qui edidit fratrem suum in tenebris manet usque adhuc, si jam facta est remissio peccatorum? Annon est in schismate odium fraternalum? quis hoc dixerit cum et origo et pertinacia schismatis nulla sit alia, nisi odium fratris [fratrum]? Hanc illi quæstionem solvere sibi videntur cum dicunt: Non est ergo in schismate remissio peccatorum, et ideo nec regeneratio novi hominis, et propterea nec baptismus Christi. Nos autem quia fatemur ibi esse baptismum Christi, hanc eis quæstionem solvendam proponimus, Magnus ille Simon, utrum vero Christi baptismate tinetur sit. Respondebunt, ita, quia sanctæ Scripturæ